
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° AVR.014312016, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016

o DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, considerando o que consta na Portaria n? 3903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017 referente ao 1° e 2°

semestres de 2017 dos Cursos Integrados ao Ensino Médio ofertados pelo IFSP - Câmpus

Avaré, conforme documentos em anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO FRAlúQ.P.'r"T~O:r-DACRUZ

Diretor Geral - IFSP Câmpus Avaré



••••••••••
INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS AVARÊ

JANEIRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

o
o
o
o

FEVEREIRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

3
15
15

15

MARÇO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

8
23

38

38

CURSOS INTEGRADOS - ANUAIS
1° SEMESTRE

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - Dia mundial da paz (Feriado nacional)
02 - Retomo das atividades administrativas
02 - 31 - Férias docentes
02 a 31 - Rematricula On Line (Superior)
17- Convocação para matricula 1" chamada (integrados e concomitantes)
24 a 27 - Matricula 1" Chamada Ingressantes 1° Semestre De 2016 - Integrado e Concomitante
30- Convocacão matricula 2" chamada - intearados e concomitantes

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - Retomo das Atividades (Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas)
01 a 03 - Planejamento pedagógico
06 - Início do ano letivo e do 10 bimestre
06 a 10 - Recepção dos alunos ingressantes
13 - Abertura do Edital do Programa de Assistência Estudantil- PAE
15 - Reunião de pais dos alunos ingressantes
17 - Prazo máximo para entrega dos planos de aula e de ensino
17- Reunião dos técnicos-administrativos
22 - Reunião geral servidores - 5 S
27 - Camaval - (Recesso)
28 - Camaval (Feriado nacional)

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - Cinzas (Feriado Nacional)
02 a 31-Dispensa de optativas
06 - Prazo máximo para inscrições no PAE (programa de assistência estudantil)
07- Resultado das inscrições no PAEl2017
08 a 10 - Entrevistas PAE/2017
06 a 10 - Semana da Mulher
13 - Resultado final- PAE/2017
16- Reunião dos técnicos-administrativos
18 - sábado letivo - festa da integração
22 - Dia da áaua (comissão de sustentabilidadel



ABRIL
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DIAS

ACUMUlADO 11 11 11 12 10

DIAS LETIVOS 19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 57

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO 57

MAIO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

455 4

15 16 16 16 14

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

23

80

80

JUNHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 19 20 20 20 18

DIAS LETIVOS 22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 102

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO ANO 102

JULHO
UUM. a sa 4a a a ::iAt.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS

ACUMULADO 21 21 21 21 19

6

6

O

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMUlADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ATIVIDADES I EVENTOS
08 - Sábado letivo
07 a 20- Semanas de Avaliações (Integrado)
14 - Paixão (Feriado Nacional)
16 - Páscoa (Feriado Nacional)
19- Dia da terra (comissão de sustentabilidade)
20 - Término do 1° bimestre
21- Feriado Tiradentes
24- Inicio do 2° bimestre
26 - Prazo máximo lançamento de notaslfaltas do 1° bimestre
26 - Entrega dos diários do 1° bimestre
28- Reunião dos TAES.

ATIVIDADES I EVENTOS
01 - Dia do trabalhador (Feriado Nacional)
06 - sábado letivo
02 a 04 - Conselhos de Classe pedagógicos (Integrado)
09 a 11- Reunião de pais - entrega dos boletins
15 - entrega dos formulários de preferência de Atividades - FPA
24 a 26 - Semana do brincar (curso de Lazer)
25- Reunião dos Técnicos-Administrativos
29 a 31 - Semana da Brigada de Incêndio
31 - publicação do horário prévio do 2 semestre de 2017

1,- ~••

ATIVIDADES I EVENTOS
03 - sábado letivo (festa junina)
05 - prazo para entrada com recurso de alterações no horário
05 a 09 - semana do meio ambiente
07 - Reunião geral com os servidores - 5S
13 - publicação do horário definitivo
15 - Corpus Christi (Feriado Nacional)
16 - Recesso escolar
19 a 30 - Semana de Avaliações - Integrado
19 - Reunião dos técnicos-administrativos
19 - entrega dos PITs
22 - homologação dos PITs pelas CAADs
26 - entrega dos RITs
26 - prazo para entrada de recurso dos PITs
29 - homologação dos PITs dos RITs
30 - Encerramento do semestre e do 20 bimestre

ATIVIDADES I EVENTOS
04 - Prazo máximo lançamento de notaslfaltas do 2° bimestre dos cursos integrados
04 - Entrega dos diários referente ao 2° bimestre
09 - Revolução Constitucionalista (Feriado Estadual)
01 a 23- Férias discentes
05 a 19- Férias docentes
20 a 21- Planejamento pedagógico
24 - Inicio das aulas (Inicio oeriodo letivol

LEGENDA
Dias letivos _ Outros eventos
Feriados e recessos Assinatura

Diretor do Campus
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS AVARÊ

Avenida Celso Ferreira da Silva, 1333, CEP:18.705-150, Jardim Europa, Avaré/SP, Tel: 14-3711-1450



•••.. .'

•••••INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS AVARÉ

CURSOS INTEGRADOS - ANUAIS
2-SEMESTRE

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
04 - Prazo máximo lançamento de notas/faltas do 2° bimestre dos cursos integrados
04 - Entrega dos diários referente ao 2° bimestre
09 - Revolução Constitucionalista (Feriado Estadual) r'

01 a 23- Férias discentes
05 a 19- Férias docentes
20 a 21- Planejamento pedagógico
24 - Início das aulas (Início período letivo)

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

6

6

6

AGOSTO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

4

6 6 6

24

30

30DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

SETEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

3

10 10 10

21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 51

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 51

\

o

ATIVIDADES/ EVENTOS
01 a 03 - Conselhos pedagógicos do 2° Bimestre

04 - prazo máximo para entrega dos planos de ensino do 2° semestre
08 a 10 - Reunião de pais
09 - Reunião geral dos servidores - 5S
19 - sábado letivo
30 - reunião dos técnicos-administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional)
08 - Recesso
23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP (sábado letivo)
15 - Aniversário do município (Feriado municipal)
16 - Sábado letivo - Ensaio do desfile cívico
17 - Desfile cívico (dia letivo)

18 a 29 - Semana de avaliações
25 - entrega dos formulários de preferência de Atividades - FPA
27 - reunião dos técnicos-administrativos
29 - Término do 3 bimestre



OUTUBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMULADO 15 15 14 12 11

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

21

72

72

NOVEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 19 18 1619 14

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

20

92

92

DEZEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

17 1620 20 19

98

98DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

Dias letivos
Feriados e recessos

LEGENDA
_ Outros eventos

ATIVIDADES / EVENTOS

02 - Inicio do 4° bimestre

04 - Prazo máximo para lançamento de de notas e faltas do 3 bimestre

04- Entrega dos diários do 3° bimestre
12 - Nossa Senhora Aparecida (Feriado Nacional)
13 - Recesso escolar
15 - Dia dos Professores (Feriado Escolar)
16 - Publicação do horário prévio do ano de 2018

16 - Dia do consumo consciente
17 a 19 - Conselhos de Classe Integrados
20 - Prazo para entrada com recurso de alterações no horário

21 - Sábado letivo - "Dia no campus"
23 a 25 - Semana Tecnológica
26 - Reunião dos técnicos-administrativos
28 - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90

ATIVIDADES / EVENTOS
01 - Publicação do horário definitivo

01 - Reunião de Pais
02 - Finados (Feriado Nacional)
03 - Recesso
O&.- Entrega dos PITs

06 a 10 - Semana da Diversidade
",- 09~~-"Homologação dos PITs pelas CAADs

13 - Prazo para entrada com recurso dos PITs
15 - Proclamação da República (Feriado Nacional)
18 - Sábado letivo
20 - Dia Nacional da Consciênia Negra
23 - Publicação dos PITs homologados
27 - Entrega dos RITs
28 a 30 - Semana de Avaliações
29 - Reunião geral dos servidores - 5S
30 - Reunião dos técnicos-administrativos
30 - Homologação do RITs pelas CAADs

ATIVIDADES / EVENTOS

o

01 a 08 - Semana de avaliações Integrado

04 - prazo do recurso do resultado dos RITs
07 - homologação definitiva dos RITs
08 - Encerramento do semestre/ano letivo
11 a 15 - Recuperação final
13 - Reunião dos técnicos-administrativos
18 - Lançamento de notas e faltas finais
18 - Entrega de diários do 4 bimestre
20 - Conselhos de classe deliberativos
21 a 29 - Recesso administrativo e acadêmico
25 - Natal (Feriado Nacional)

Assinatura
Diretor do Campus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS AVARÉ
Avenida Celso Ferreira da Silva, 1333, CEP: 18.705-150, Jardim Europa, Avaré/SP, Tel: 14-3711-1450



L L
••••••••••INSTITUTO

FEDERAL
São Paulo

L
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

L

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOlOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS AVARÉ

CURSOS INTEGRADOS
CURSOS ANUAIS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1° semestre

DIAS
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB LETIVOS

JAN O O O O O O O O
FEV O 3 3 3 3 3 O 15
MAR O 4 4 4 5 5 1 23
ABR O 4 4 4 4 2 1 19
MAl O 4 5 5 4 4 1 23
JUN O 4 4 4 4 4 2 22
JUL O O O O O O O O
TOTAL O 19 20 20 20 18 5 102

DIAS DA SEMANA - 2° semestre

DIAS
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB LETIVOS

JUL O 2 1 1 1 1 O 6
AGO O 4 5 5 5 4 1 24
SET 1 4 4 4 3 3 2 21
OUT O 5 5 4 3 3 1 21
NOV O 4 4 4 4 3 1 20
DEZ O 1 1 1 1 2 O 6
TOTAL 1 20 20 19 17 16 5 98

Dias
Letivos

1° semestre 102

2° semestre 98

Total Geral 200

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS AVARÉ
Avenida Celso Ferreira da Silva, 1333, CEP:18.705-150, Jardim Europa, Avaré/SP, Tel: 14-3711-1450

Assinatura do diretor do campus


